



Holbergsgade 6  
DK-1057 København K

T +45 7226 9000  
F +45 7226 9001  
M [sum@sum.dk](mailto:sum@sum.dk)  
W [sum.dk](http://sum.dk)

Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg

Dato: 15. april 2013  
Enhed: Primær Sundhed  
Sagsbeh.: DEPSBRE  
Sags nr.: 1301438  
Dok nr.: 1177240

Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 31. januar 2013 stillet følgende spørgsmål nr. 358 (Alm. del) til ministeren for sundhed og forebyggelse, som hermed besvares endeligt. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Jane Heitmann (V).

Spørgsmål nr. 358:

" Vil ministeren oplyse, om der aktuelt er ventelister i retspsykiatrien? I bekræftende fald bedes ministeren oplyse længden af disse ventelister samt oplyse, hvilke tilbud patienterne har modtaget i ventetiden - fordelt på regioner. "

Svar:

Jeg har bedt Statens Serum Institut om et bidrag til besvarelsen. Imidlertid oplyser Statens Serum Institut, at de ikke umiddelbart kan trække oplysninger om ventelister i retspsykiatrien fra de centrale registre.

Ministeriet har primo februar 2013 i anden forbindelse indhentet oplysninger om ventetider i retspsykiatrien via regionerne, og jeg vil derfor lægge disse oplysninger til grund for besvarelsen, jf. skema nedenfor.

Der kan på baggrund af regionernes samlede besvarelse på, hvorvidt der er ventetider i retspsykiatrien indenfor den enkelte region, konkluderes, at der alene er ventetid i Region Hovedstaden (14 dage), og at denne ventetid er inden for den tidsfrist, Sundhedsstyrelsen har opstillet i vejledningen om overlægers ansvar i forbindelse med behandlingsdømte, vejledning nr. 9614 af 8/11 2010.

Følgende fremgår af Vejledning nr. 9614 af 8/11 2010:

*Den behandlingsansvarlige overlæge skal sikre, at patienten kommer i behandling hurtigst muligt og senest 14 dage efter, at den psykiatriske afdeling har fået meddelelsen om dommen for patienter, der skal indlægges, og 4 uger for patienter, der skal behandles ambulant. Hvis tidsfristen ikke kan overholdes, skal begrundelsen herfor fremgå af patientens journal, samt hvilke overvejelser der ligger til grund for udsættelse af behandlingen.*

Region	Ventetid for afsonere	Ventetid for foranstaltningsdømte	Ventetid for Surrogatvaretægtsfængslede
Hovedstaden	Der er aktuelt ingen afsonere på ventelisten	Der er aktuelt 14, der venter. Gennemsnitlig ventetid er 13 dage	Der er aktuelt 4, der venter. Den gennemsnitlige ventetid er 19 dage.
Midtjylland	Psykotiske afsonere betragtes som akutte patienter, som	Der er ikke ventetid for opstart af behandling ud over de i vejledningen angivne 14 dage for indlæggelse og 4	Varetægtsurrogatfængslede indlægges ligeledes akut i psykiatrien

	tilbydes øjeblikkelig behandling	uger for ambulant behandling af patienter med dom	
Nordjylland	Der er ikke ventetid på indlæggelse af domfældte, som under afsoning bliver psykiatriske. Der er ikke ventetid for dømte, som under afsoning bliver psykotiske. Behovet for indlæggelse er ligestillet med andet behov for akut psykiatrisk behandling.	Der ikke ventetid for retspsykiatriske patienter, der skal indlægges og behandles i henhold til dom – de for typen af foranstaltning gældende tidsfrister overholdes.	Varetægtsfængslede, som skal i surrogatvaretægt på psykiatrisk sygehus indlægges uden ventetid – dels på de retspsykiatriske sengeafsnit under almenpsykiatrien i Klinik Syd og Klinik Nord
Sjælland	Der er p.t. ikke ventetid på indlæggelse af psykotiske afsonere.	Der er p.t. ikke ventetid for indlæggelse på sengeafsnit af patienter med behandlingsdom.	Der er p.t. ikke ventetid for personer, der skal surrogatvaretægtsfængsles.
Syddanmark	Hvis der er fundet indikation for indlæggelse af en afsoner, sker dette uden ventetid, ligesom for andre patienter, der har behov for indlæggelse.	Der er ingen ventetid til indlæggelse/ambulant behandling for denne patientgruppe.	Der er ingen ventetid. Indlæggelse af surrogatvaretægtsfængslede, sker straks, lige som hvis der var tale om en tvangsindlæggelse.

Med venlig hilsen